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E DIELA E ORTHODOKSISE

THIRRTORET

Kéndohen dhjeté, domethéné shtaté té Tingéllit edhe tri
té Triodit né Tingéllin II:

PAS 1IKOS TU EFRATHEA

Dit’ e Konizmave, na driti o besniké, u-shua here-
zia, dhe triumfoj me bujé, doktrin’ e Orthodokséve.

Cdo heretik u-shtyp, c¢do shok i Ariosit, Severi
Makedoni, dhe Pjetri tok me Piron, dhe ndriti njé Trini
me nam.

Kisha ka panair, stoliset me konizma, se Theodor’
e lumur, me urdhér Peréndie, fuqgin’ u dha besnikéve.

LAVDI. Hiri na driti sot, e drejta e vérteta, se
kor’ e Shpétimtarit, na e stolis alltarin, pra eni adhuro-
jeni.

TANI. Zonjé Hyjlindése, qé linde Jesu Krishtin
na lartésove ballén, pra ty t€ lavdérojmé, me besé dhe
me brohori.

Pas Hyrjes kéndohen Pasvargjet e Tingéllit. Pastaj:

LAVDIL Le t’i trokasim duarté, dhe le ta pérhiroj-
meé Peréndin€, se duallmé nga errésira né dritén, dhe
nga herezia né besén e vérteté. Le t’'i adhurojmé me
besé, konizmat e shenjta té Krishtit, t€¢ Shén Marisé dhe
té gjithé Shenjtoréve, se Shén Vasili thoté qé ky nderim
u béhet origjinaleve, dhe le t'u lutemi té na dhurojné
pérdéllimin e math.
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TANI. E Tingéllit.

Pas Pérléshores sé Tingéllit kéndohet:

PERLESHORJA E KONIZMAVE, TIL
TIN AKHRANTON IKONA SU

Konizmén e bekuar po adhurojmé besérisht, dhe
ndjesé po té lypim pér fajet edhe mékatat tona o Krisht
Peréndi, se deshe dhe dignove té mbérthehesh mi
Kryqin trupérisht, dhe nga zgjedha e djallit na shpétove
dhe na dhe liri; pra po té thérresim me pérhirim. Me
gas i mbushe qé té gjitha Shpétimtar Jesu, se ti ke
ardhur pér shpétimin e botés.

SHKURTORJA, T. T. IV.

I papérshkruari Fjal’ e Peréndi, u-mishérua prej
teje o Zonjé Hyjlindése, dhe e riformoj, dhe e ringjalli
njerin’ e rézuar, dhe ia dha prapé bukuriné e peréndish-
me. Po dyke treguar shpétimin, pérséritim historiné me
fjalé dhe me vepra.

SHTEPIA

Profetét e frymésuar prej Peréndisé, na e parélaj-
meéruan misterin e ekonomisé. Passi e muarmé kété
revellaté, njohim njé Zot, njé Peréndi, té cilin e lavdé-
rojmé né tri fytyra, dhe e adhurojmé si njé personé,
edhe kemi njé Besé dhe njé Pagézim, edhe jemi veshur
me Krishtin. Po dyke treguar shpétimin, e pérséritim
historiné me fjalé dhe me vepra.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Paré té Kreshméve, kujtojmé
ristoratén e Koréve té Shenjta, e cila u-bé prej peran-
dorit té kujtuarshmé té Kostantinopojés Méhill edhe
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Nénés sé tij Theodora, kur ishte Patrik Shén Methodi
Konfesori.

Gjithé sot kujtojmé Meshén e paré né gjuhén
Shqipe prej At Fan Nolit mé 1908 né Boston, Mass., té
Shteteve té Bashkuara té Amerikeés.

O Koré e pandryshuar e Atit, me nérmjetimet e
Konfesoréve té Shenjté, méshirona dhe shpétona, Amin.

Pastaj Zbritésoret: “Ja gojén e gel tani.” Pas Dérgimésores
Ngjallésore, kéndohen:

DERGIMESORET, T. II
PAS TIS MATHITES SINELTHOMEN

Eni trokisni duarté, kéceni dhe kéndoni: Sa vepra
té cudicime, ke mbaruar pér botén, o Zoti Krisht jeté-
dhénés, se na i mbylle sherret, edhe na solle njé pajtim,
dhe i mblodhe besnikét pér njé bashkim, dhe na i stolise
Kishét e Shenjta, me korét e bekuara, pas fesé
Orthodokse.

O Krijetar i botéve, o Zot i gjithésisé, prej Shén
Marisé more trup, dhe njeri pa ndryshuar, pér njerézit
na u-bére, na pérsérite shpirtin, té prishur prej mékata-
ve, ti qé linde prej Néne cuditérisht, pra thérresim
besérisht gé té gjithé, me lavdérim dhe brohori: Zonj’
e jetés gézohu.

LAVDERIMET

Kéndohen teté Tropare, domethéné pesé té Tingéllit edhe
tri té Pérshémbéllta té Triodit né Tingéllin I:
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PAS TON URANION TAGMATON

Na driti dhe na shkélgeu Orthodoksia sot, e ¢porri
errésirén, edhe ren’ e génjeshtrés, kremtojmé pra me
buj’ e me ngazéllim, dhe me besé pérgjunjemi, dhe
adhurojmé konizmat e Zotit Krisht, népér Kishét e
stolisura.

E zbukuruar me korét e rivéndosura, si nuse e
stolisur, Kish’ e Zotit gézohet, besnikét i pérmbleth kudo
pér kremtim, eni pra dhe pérgjunjuni, me ngazéllim
dhe me besé dhe me bashkim, madhéshtojeni Zotin
Krisht.

E téré bota gézohet se Zot’ i Forcave, nga qjelli e
pérmbysi herezin’ e paudhé, dhe korét i véndosi prapé
n’ alltar, dhe né Kishét me brohori, eni besnik’ Ortho-
doksé me ngazéllim, kété dité kremtojeni.

LAVDI, T.T.II: Moisiu né kohén e pérkorés, e
priti Ligjén e Zotit, edhe e ndriti popullin; Shént Elliu
agjéroj, dhe e mbylli giellin; Tre Djemat Abramiang, e
muntné me kreshms, tiranin e paudhé. Me kété o Zot
edhe ne vlerésona, ta gézojmé Pashkén, dyke thirrur
késhtu: Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishim, Shenjt i
pavdekur, méshirona.

TANI. E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgjé-
reshé. . ..

Doksollogji e Madhe. Né Hyrjen Pérléshorja e Tingéllit,
pastas:

PERLESHORJA E KOREVE, T.IL
TIN AKHRANTON IKONA SU

Konizmén e bekuar po adhurojmé besérisht, dhe
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ndjesé po té lypim pér fajet edhe mékatat tona o Krisht
Peréndi, se deshe dhe dignove té mbérthehesh mi
Kryqin trupérisht, dhe nga zgjedha e djallit na shpétove
dhe na dhe liri; pra po té thérresim me pérhirim: Me
gas i mbushe qé té gjitha Shpétimtar Jesu, se ti ke
ardhur pér shpétimin e botés.

Pérléshorja e Shenjtit té Kishés, pastaj:

SHKURTORJA, T.T.IV.
TI IPERMAKHO STRATIGO

Pérlufteshés gjenerale kéngét mundése,

Si pérhirim qé e shpétove prej tmerreve,
Populli yt po té pérshkruan o Virgjéreshé;

Po sikundér ke fuqi té paléftuarshme,

Prej cfarédo reziku shpéto-mé,

Se po té thérres: Gézohu o nuse e panuséruar.

APOSTULLI
I bekuar je, o Zot, o Peréndi i Atérve tané.
Se je i drejté mé té gjitha sa na bére.
Kéndimi prej Letrés sé Palit pér Romanét.

Véllezér, Moisiu u-bé i math me anén e besés, dhe
refuzoj t€ quhej i biri i s& bijés sé Faraonit; po preferoj
té vuante bashké me popullin e Peréndisé se sa té kishté
njé gézim té pérkohéshmé té meékatit; se dhunén e
Krishtit e quante njé pasuri mé té madhe se thesaret e
Egyptés, se e kishte syrin né ¢pagimin e rogés. Dhe ¢’ té
them edhe? Se do mé mungonjé koha, sikur té tregonj
pér Gedeonin, Barakun, Samsonin, Jefthaen, Davidin,
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Samuelin, dhe Profetét; té cilét me besén pérmbysné
mbretérira, vepéruan drejtési, mbécelné gojé luanésh,
shuan forcé zjarri, shpétuan nga lépitka e shpatés, u-
forcuan prej dobésisé, u-treguan té forté né Iufté, i
cakérdisné ushtérit’ e huaja. Graté pritné té vdekurit e
tyre prej ngjalljes; t€ tjeré u-munduan dhe refuzuan
clirimin qé té presin ngjallje mé té miré; té tjeré
u-provuan me tallje dhe kamcike, me vargonj, dhe me
burgje; u-lapiduan, u-sharruan, u-ngané, u-therné me
shpaté; shetitné me lékuré delesh e dhish, té varféruar,
té helmuar, té munduar (pér té cilat nuk ishte e vyer
bota), té arratisur né shkretétirat edhe malet edhe
shpellat edhe vrimat e dheut. Edhe kéta té gjithé,
ndonése déshmuan pér besén, nuk e muarné zotimin e
Peréndisg, i cili paréshikoj njé gjé mé té miré pér ne,
q€ té mos perfektohéshin pa ne.

UNGJJILLI PAS JOANIT

M’ até kohé, Jesuj deshi té shkonte né Galile; edhe
e gjeti Filipin, dhe i tha: “Eja pas meje.” Dhe Filipi
ishte nga Bethsaida, gyteti i Andreut edhe i Pjetrit.
Filipi e gjeti Nathanielin, edhe i tha : “E gjetmé Jesuné,
té birin e Josefit nga Nazareti, pér té cilin kané shkruar
Moisiu dhe Profetét né ligjén.” Edhe Nathanaeli tha:
“A munt té vinjé nonjé e miré nga Nazareti?” Edhe
Filipi iu-pérgjeq: “Eja dhe shih.” Edhe Jesuj e pa
Nathanaelin, qé i vinte, dhe tha pér até: “Ja njé Israelit
i fjeshté pa djallézi.” Edhe Nathanaeli e pyeti: “Qé€ nga
mé njeh?” Edhe Jesuj iu-pérgjeq: “Perpara se té té
thérriste Filipi, té pashé qé ishe néné fikun.” Edhe
Nathanaeli i tha: “O Zot, ti je i Biri i Peréndise, ti je
Mbreti i Israelit.” Edhe Jesuj iu-pérgjeq: “Se te thashé
g€ té kam paré néné fikun, mé besove? Do té shikosh
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gjéra mé té médha se kjo.” Edhe pastaj i tha: “Qé tani
e tutje do ta shikosh gjellin té hapet, edhe Engjéjt’ e
Peréndisé té hipin e té zbresin mi té Birin e njeriut.”

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Basilit.



